
Акцизы - это косвенный налог, который устанавливается 
на определенные виды товаров массового потребления. 
Акцизы включаются в цену товаров, поэтому бремя уплаты 
этого налога ложится на конечных потребителей подакцизных 
товаров, хотя они, как правило, не признаются плательщиками 
акцизов. Размеры акцизов зачастую не связаны ни со 
стоимостью товара, ни с затратами труда на его производство, 
а устанавливаются в зависимости от целей налогообложения и 
потребностей доходной части бюджета.
Акцизы можно условно разделить на два вида. Это "ввозной" 
акциз, который взимается при ввозе подакцизных товаров из-
за пределов Республики Беларусь, и "внутренний" акциз, 
который уплачивается при реализации подакцизных товаров 
на территории Республики Беларусь.
Порядок исчисления и уплаты акцизов содержит множество 
нюансов, которые необходимо знать всем плательщикам 
акцизов.



Плательщиками акцизов признаются:

•- организации (см. подраздел 1.1.1.1);

•- индивидуальные предприниматели (см. 
подраздел 1.1.1.2);

•- физические лица (см. подраздел 1.1.1.3) 
(ст. 109 Налогового кодекса Республики 
Беларусь (далее - НК)).



 
Под организациями понимаются:
- юридические лица Республики Беларусь;
- иностранные и международные организации, в том числе не являющиеся 
юридическими лицами;

-простые товарищества (участники договора о совместной деятельности, кроме 
участников договора консорциального кредитования) (п. 2 ст. 13 НК).
Индивидуальными предпринимателями признаются физические лица, 
зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей в 
соответствии с Декретом N 1.
Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, 
признаются плательщиками в отношении акцизов, взимаемых при ввозе 
подакцизных товаров на территорию Республики Беларусь, если обязанность 
по их уплате предусмотрена НК, законами о таможенном регулировании в 
Республике Беларусь, таможенным законодательством Таможенного союза, 
международными договорами, регулирующими взимание косвенных налогов в 
Таможенном союзе, и (или) актами Президента Республики Беларусь (ст. 109 
НК, подп. 1.2 ст. 113 НК).



ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ АКЦИЗАМИ. СТАВКИ АКЦИЗОВ
В общем случае объектами налогообложения признаются обстоятельства, с 
наличием которых у плательщика связано возникновение налогового 
обязательства (п. 1 ст. 28 НК). В свою очередь, налоговым обязательством 
признается обязанность плательщика (иного обязанного лица) уплатить 
определенный налог, сбор (пошлину) (п. 1 ст. 36 НК).
Объектами налогообложения акцизами признаются:
- подакцизные товары, производимые плательщиками и реализуемые 
(передаваемые) ими на территории Республики Беларусь (см. подраздел 
1.2.1.1);
- подакцизные товары, ввозимые на территорию Республики Беларусь (см. 
подраздел 1.2.1.2);
- подакцизные товары, ввезенные на территорию Республики Беларусь, при 
реализации (передаче) (см. подраздел 1.2.1.3);
- газ, используемый в качестве автомобильного топлива, реализуемый 
(передаваемый) на территории Республики Беларусь для заправки 
транспортных средств через автозаправочные станции, а также с 
использованием топливно-раздаточного оборудования (п. 1 ст. 113 НК) (см. 
подраздел 1.2.1.4).



Объект налогообложения акцизами возникает при наличии у производителя 
двух условий, таких как:
- производство подакцизных товаров;

-реализация этих товаров (подакцизной продукции собственного производства) 
производителем на территории Республики Беларусь (подп. 1.1 ст. 113 НК).
Ввоз товаров на таможенную территорию Таможенного союза - это совершение 
действий, связанных с пересечением таможенной границы, в результате 
которых товары прибыли на таможенную территорию Таможенного союза 
любым способом (п. 1 ст. 4 ТмК ТС). Объектами налогообложения акцизами 
признаются подакцизные товары, ввезенные на территорию Республики 
Беларусь, при их реализации (передаче) (подп. 1.3 ст. 113 НК).
Обязанность исчисления и уплаты акцизов при реализации (передаче) 
ввезенных подакцизных товаров возникает в отношении товаров, по 
которым установлены:
- процентные (адвалорные) ставки;
- твердые (специфические) ставки акцизов, если при их ввозе не произведена 
уплата акцизов.
 



 
При реализации (передаче) ввезенных подакцизных товаров, в отношении 
которых установлены процентные (адвалорные) ставки акцизов, возникает 
обязанность исчислить и уплатить акцизы (подп. 1.3 ст. 113 НК).
Акцизами облагается стоимость реализованных подакцизных товаров, 
исчисленная исходя из применяемых цен без учета акцизов (подп. 1.3.2 ст. 117 
НК). При этом исчисление и уплата налога производятся с учетом налоговых 
вычетов, установленных статьей 123 НК. В результате сумма акцизов, 
подлежащая уплате в бюджет, составит разницу между общей суммой акцизов, 
исчисленной при реализации ввезенных подакцизных товаров, и суммой 
налоговых вычетов (п. 3 ст. 120, подп. 2.3 ст. 123 НК).

При реализации (передаче) ввезенных подакцизных товаров, в отношении 
которых установлены твердые ставки акцизов, объект налогообложения возникает 
только по тем товарам, по которым при ввозе не произведена уплата "ввозного" 
акциза (подп. 1.3 ст. 113 НК).
Акцизами облагается объем реализованных подакцизных товаров в натуральном 
выражении (подп. 1.3.1 ст. 117 НК).



В настоящее время на все группы подакцизных товаров установлены твердые 
ставки акцизов, которые определены в белорусских рублях за единицу 
налогообложения.
Единица налогообложения - это физическая единица измерения 
соответствующего вида товаров. Для каждого вида подакцизных товаров 
единица налогообложения устанавливается наряду со ставками (приложение 1 
к НК).
Так, для алкогольных напитков единицей налогообложения служит либо 1 литр 
готовой продукции, либо 1 литр безводного (стопроцентного) этилового спирта, 
содержащегося в готовой продукции. Для табачных изделий это 1 штука, 1000 
штук либо 1 килограмм и т.д.
В Республике Беларусь применяются единые ставки акцизов как для 
подакцизных товаров, произведенных на территории Республики Беларусь, так 
и для подакцизных товаров, ввозимых на территорию Республики Беларусь (п. 
1 ст. 112 НК).
При ввозе на территорию Республики Беларусь подакцизных товаров с 
территории государств - членов Таможенного союза акцизы исчисляются по 
налоговым ставкам, установленным законодательством Республики Беларусь 
(п. 17 Протокола).



Подакцизные товары
В составе подакцизных товаров можно выделить такие основные группы 
товаров, как:
1) алкогольная продукция (см. подраздел 1.2.3.1);
2) пиво, пивной коктейль (см. подраздел 1.2.3.2);
3) слабоалкогольные напитки и вина (см. подраздел 1.2.3.3);
4) сидры (см. подраздел 1.2.3.4);
5) спирт этиловый ректификованный технический (см. подраздел 1.2.3.5);
6) пищевая и непищевая спиртосодержащая продукция (см. подраздел 
1.2.3.6);
7) табачные изделия (см. подраздел 1.2.3.7);
8) жидкое топливо и масло для двигателей (см. подраздел 1.2.3.8);
9) газ углеводородный сжиженный и газ природный топливный 
компримированный, используемые в качестве автомобильного топлива 
(см. подраздел 1.2.3.9);



•1.6. табачные изделия;

•1.7. автомобильные бензины;

•1.8. дизельное топливо и дизельное топливо с метиловыми эфирами жирных 
кислот;

•(1.9. судовое топливо;

•1.10. газ углеводородный сжиженный и газ природный топливный 
компримированный, используемые в качестве автомобильного топлива;

•1.11. масло для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей;

•1.12. исключен;

•(пп. 1.12 статьи 111 исключен с 1 января 2014 года. - Закон Республики 
Беларусь от 31.12.2013 N 96-З)

•1.13. сидры;

•(пп. 1.13 статьи 111 введен Законом Республики Беларусь от 15.10.2010 N 174-
З)

•1.14. пищевая спиртосодержащая продукция в виде растворов, эмульсий, 
суспензий, произведенных с использованием этилового спирта.

•(пп. 1.14 статьи 111 введен Законом Республики Беларусь от 15.10.2010 N 174-
З)



Освобождение от акцизов при реализации подакцизных
товаров на территории Республики Беларусь

• 1.1. подакцизные товары при реализации в магазинах беспошлинной торговли в 
зоне таможенного контроля, а также магазинах беспошлинной торговли для 
дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных 
государств, представительств и органов международных организаций и 
межгосударственных образований;

•1.2. исключен;

•(пп. 1.2 статьи 114 исключен с 1 января 2014 года. - Закон Республики Беларусь от 
31.12.2013 N 96-З)

•1.3. спирт при его реализации (отпуске) для производства лекарственных 
средств белорусским организациям, которым разрешено их производство;

•1.4. конфискованные и (или) бесхозяйные подакцизные товары, подакцизные 
товары, от которых произошел отказ в пользу государства и которые подлежат 
обращению в государственную собственность, промышленной переработке под 
контролем уполномоченных органов либо уничтожению, при их реализации 
(передаче);

•1.5. при реализации (передаче) подакцизные товары, помещенные под 
таможенную процедуру экспорта, реэкспорта, а также вывезенные (без 
обязательств об обратном ввозе на территорию Республики Беларусь) в 
государства - члены Евразийского экономического союза, при условии 
подтверждения фактического вывоза подакцизных товаров за пределы 
территории Республики Беларусь.



•Освобождение от акцизов при ввозе товаров на территорию 
Республики Беларусь

•(в ред. Закона Республики Беларусь от 15.10.2010 N 174-З)

• 
•Освобождаются от акцизов при ввозе на территорию Республики 
Беларусь:

•подакцизные товары, указанные в подпунктах 1.7подакцизные товары, 
указанные в подпунктах 1.7 - 1.9 пункта 1 статьи 111 настоящего 
Кодекса, ввозимые с территории государств - членов Евразийского 
экономического союза, заправка которыми в бак и (или) иные емкости 
транспортного средства произведена за пределами Республики 
Беларусь в объемах, предусмотренных заводом - изготовителем 
транспортного средства;

•(в ред. Законов Республики Беларусь от 31.12.2013 N 96-З(в ред. Законов 
Республики Беларусь от 31.12.2013 N 96-З, от 30.12.2015 N 343-З)

•товары, перемещаемые транзитом, ввозимые с территории государств - 
членов Евразийского экономического союза;

•(в ред. Законов Республики Беларусь от 31.12.2013 N 96-З(в ред. Законов 
Республики Беларусь от 31.12.2013 N 96-З, от 30.12.2015 N 343-З)

•товары, подлежащие обращению в собственность государства в 
соответствии с законодательством;



НАЛОГОВАЯ БАЗА ПО АКЦИЗАМ
 

•1. Налоговая база по акцизам в зависимости от установленных в 
отношении подакцизных товаров ставок акцизов определяется:

•1.1. при реализации (передаче) произведенных (в том числе из 
давальческого сырья) плательщиком подакцизных товаров:

•как объем реализованных (переданных) подакцизных товаров в 
натуральном выражении - по подакцизным товарам, в отношении 
которых установлены твердые (специфические) ставки акцизов;

•как стоимость реализованных (переданных) подакцизных 
товаров, определяемая исходя из отпускных цен без учета 
акцизов, - по подакцизным товарам, в отношении которых 
установлены процентные (адвалорные) ставки акцизов.

•Налоговая база определяется отдельно по каждому виду 
реализованных (переданных) подакцизных товаров;

•1.2. при ввозе подакцизных товаров на территорию Республики 
Беларусь, взимание акцизов по которым осуществляется 
таможенными органами:



•1.3. при реализации (передаче) ввезенных на территорию 
Республики Беларусь подакцизных товаров:

•(в ред. Закона Республики Беларусь от 15.10.2010 N 174-З)

•1.3.1. как объем подакцизных товаров в натуральном выражении - по 
подакцизным товарам, в отношении которых установлены твердые 
(специфические) ставки акцизов, ввезенным на территорию 
Республики Беларусь без уплаты акцизов;

•(в ред. Закона Республики Беларусь от 15.10.2010 N 174-З)

•1.3.2. как стоимость подакцизных товаров, исчисленная исходя из 
применяемых цен без учета акцизов, - по подакцизным товарам, в 
отношении которых установлены процентные (адвалорные) ставки 
акцизов;

•1.4. при реализации (передаче) на территории Республики Беларусь 
плательщиками, определенными пунктом 5 статьи 1101.4. при 
реализации (передаче) на территории Республики Беларусь 
плательщиками, определенными пунктом 5 статьи 110 настоящего 
Кодекса, приобретенных (ввезенных) подакцизных товаров, 
указанных в подпункте 1.10 пункта 1 статьи 111 настоящего Кодекса:

•1.4.1. как объем подакцизных товаров в натуральном выражении по 
приобретенным (ввезенным) без уплаты акцизов подакцизным 
товарам, в отношении которых установлены твердые 
(специфические) ставки акцизов;



Расчет суммы акцизов, подлежащей уплате в бюджет, по процентным 
(адвалорным) ставкам можно представить в виде формулы:
 
                         А = (ТС + ТП) x Ст / 100,
 
где А - сумма акцизов, бел.руб.;
     ТС - таможенная стоимость, бел.руб.;
     ТП - ввозная таможенная пошлина, подлежащая уплате в бюджет, бел.руб.;
     Ст - процентная (адвалорная) ставка акциза.
 Расчет суммы акцизов, подлежащей уплате в бюджет, по твердым 
(специфическим) ставкам производится по следующей формуле:
 
                               А = НБ x Ст,
 
где А - сумма акциза, бел.руб.;
     НБ  - налоговая база (объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном
выражении (литры, тонны, шт. и т.д.);
     Ст - твердая (специфическая) ставка акциза.
 



Пример. На территорию Республики Беларусь из Украины ввезено пиво (код 
2203 00 ТН ВЭД ТС). Концентрация объемной доли спирта в напитке - 5%. 
Количество ввезенного пива - 5000 литров. Ставка акцизов, действующая на 
день регистрации таможенной декларации таможенным органом, - 3500 бел.
руб. за 1 литр готовой продукции (условно).
Сумма акцизов, подлежащая уплате в таможенные органы, составит 17500000 
бел.руб. (5000 x 3500).
Сумма акцизов, подлежащая уплате в налоговые органы, рассчитывается в 
белорусских рублях как произведение налоговой базы и ставки налога, 
установленных на дату принятия ввезенных товаров на учет.
 
Расчет акцизов можно представить в виде формулы:
 
                               А = НБ x Ст,
 
где А - сумма акциза, бел.руб.;
     НБ   -   налоговая   база   (объем,   количество   (иные   показатели)
импортированных  подакцизных  товаров  в натуральном выражении, в отношении
которых  установлены твердые (специфические) ставки акцизов, либо стоимость
импортированных   подакцизных  товаров,  в  отношении  которых  установлены
адвалорные ставки акцизов);
     Ст  -  ставка  акциза  (в  бел.руб.  за  единицу налогообложения или в
процентах).
 



Пример. Белорусская организация ввозит спирт этиловый из 
пищевого сырья и использует его для производства алкогольных 
напитков. Сумма акцизов, уплаченная при ввозе спирта (условно 50 
руб.), признается налоговыми вычетами и уменьшает сумму 
акцизов, исчисленных по реализации алкогольных напитков 
(условно 150 руб.).
Таким образом, сумма акцизов, подлежащая уплате в бюджет, 
составит 100 руб. (150 руб. - 50 руб.).
 

Сумма акцизов, подлежащая уплате в бюджет, определяется как 
разница между общей суммой акцизов, исчисленной по итогам 
налогового периода (календарного месяца), и суммой налоговых 
вычетов, приходящихся на этот налоговый период (календарный 
месяц) (п. 3 ст. 120 НК).



Сроки уплаты и представления декларации по акцизам
при реализации подакцизных товаров
 
При реализации подакцизных товаров уплата акцизов производится не 
позднее 22-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, 
в котором наступил момент их фактической реализации (п. 3 ст. 124 НК).
 

Пример. Акцизы по ввезенным в январе 2016 г. подакцизным товарам 
подлежат уплате не позднее 20 февраля 2016 г. Так как 20 февраля 2016 
г. приходится на выходной день, то срок уплаты акцизов переносится на 
понедельник 22 февраля. В связи с этим 22 февраля 2016 г. - крайний срок 
уплаты акцизов за январь 2016 г.
 

Плательщики ежемесячно представляют в налоговые органы налоговую 
декларацию (расчет) по акцизам не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым периодом (п. 2 ст. 124 НК).



Пример. В Республику Беларусь ввезены слабоалкогольные натуральные 
напитки в количестве 10000 литров с объемной долей спирта в напитке 
4%. На момент таможенного оформления  ставка акцизов установлена в 
размере 10,0 руб. за 1 литр безводного (стопроцентного) этилового 
спирта, содержащегося в готовой продукции. Напитки помещены под 
таможенную процедуру для внутреннего потребления.
Вариант 1.
1. Вначале необходимо определить количество (в литрах) безводного 
(стопроцентного) этилового спирта, содержащегося в готовой продукции:
 
НБ= 10000 л x 4 / 100 = 400 л.
 
2. Следующий этап - непосредственное исчисление суммы акцизов, 
подлежащей уплате в бюджет:
 
400 л x 10,0 = 4000 руб.
 



Подакцизные товары, подлежащие маркировке
акцизными марками
 
Акцизная марка Республики Беларусь - установленный законодательством 
специальный знак (документ с определенной степенью защиты), который 
наклеивается непосредственно на подакцизный товар, подлежащий 
маркировке (ст. 2 Закона N 429-З, п. 1-1 Декрета N 28).
Маркировке акцизными марками подлежат ввозимые на территорию 
Республики Беларусь следующие подакцизные товары:
1) алкогольные напитки, разлитые в потребительскую тару (упаковку), 
предназначенные для оборота на территории Республики Беларусь (п. 1 ст. 
19 Закона N 429-З).
К алкогольным напиткам относятся (ст. 2 Закона N 429-З):
- водка, ликеро-водочные изделия, вино, коньяк, бренди, кальвадос, 
шампанское (ввозимое);

-другие напитки с объемной долей этилового спирта 7 и более процентов.
2) табачные изделия, предназначенные для оборота на территории 
Республики Беларусь (п. 14 Положения N 28).



Импортеры, осуществляющие ввоз на территорию 
Республики Беларусь алкогольных напитков и табачных 
изделий, подлежащих маркировке, обязаны приобрести 
акцизные марки Республики Беларусь.
Приобретение акцизных марок для маркировки 
алкогольных напитков осуществляется:
- до фактического ввоза алкогольных напитков на 
территорию Республики Беларусь, если такие товары 
маркируются за пределами территории Республики 
Беларусь;
- до или после фактического ввоза алкогольных напитков 
на территорию Республики Беларусь, если их маркировка 
производится на территории Республики Беларусь под 
таможенным контролем на таможенных складах (п. 8 
Положения N 618).



Для приобретения акцизных марок импортер обращается в 
таможню, уполномоченную Государственным таможенным 
комитетом на их реализацию. В случае если алкогольные напитки 
маркируются акцизными марками за пределами территории 
Республики Беларусь, реализацию акцизных марок осуществляют 
таможни, в регион деятельности которых импортер планирует 
поступление товара. Если алкогольные напитки маркируются 
акцизными марками на территории Республики Беларусь под 
таможенным контролем на таможенных складах, реализацию 
акцизных марок осуществляют таможни, в регионе деятельности 
которых находится такой таможенный склад (п. 6 Положения N 
618).
Приобретение акцизных марок для маркировки табачных изделий 
осуществляется импортерами до фактического ввоза табачных 
изделий на территорию Республики Беларусь (п. 6 Положения N 
1610). Акцизные марки реализуют таможни, уполномоченные 
Государственным таможенным комитетом Республики Беларусь, в 
регион деятельности которых импортер планирует поступление 
товара (п. 4 Положения N 1610).
 



Акцизные марки для маркировки табачных изделий и алкогольных напитков 
(маркируемых за пределами Республики Беларусь) вывозятся на срок, не 
превышающий 6 месяцев с даты их реализации, поскольку данные 
подакцизные товары должны быть фактически ввезены на территорию 
Республики Беларусь и предъявлены таможне, реализовавшей акцизные 
марки, не позднее шести месяцев с даты их реализации (ч. 1 п. 42 Положения 
N 618, п. 38 Положения N 1610). Импортер не позднее 10 рабочих дней со дня 
истечения шестимесячного срока от даты реализации акцизных марок 
представляет в таможню отчет об использовании акцизных марок. Отчет 
представляется:
об использовании акцизных марок, приобретенных для маркировки 
алкогольных напитков, - по форме согласно приложению 10 к Положению N 
618 (п. 44 Положения N 618);
об использовании акцизных марок, приобретенных для маркировки табачных 
изделий, - по форме согласно приложению 9 к Положению N 1610 (п. 40 
Положения N 1610).
При этом количество реализованных акцизных марок должно 
соответствовать общему количеству акцизных марок, нанесенных на 
подакцизный товар, и (или) возвращенных импортером неиспользованных и 
(или) поврежденных акцизных марок, и (или) уничтоженных акцизных марок, 
и (или) акцизных марок, нанесенных на изъятые или конфискованные товары.
 



Пример. Белорусская организация осуществляет реализацию газа 
топливного через автозаправочные станции.
В отчетном месяце реализовано для заправки  сторонних 
транспортных средств 3500 тыс. литров газа углеводородного 
сжиженного и 3 тыс. литров отпущено для заправки собственных 
транспортных средств. Ставка акциза за 1 тыс. литров газа 
углеводородного сжиженного составляет 25,50 руб.. 
В строке 1.1.1 налоговой декларации производится исчисление акцизов 
по реализации:
 
3500 тыс.л x 25,50 руб. = 89250тыс.руб.
 
В строке 1.1.2  налоговой декларации производится исчисление акцизов 
при использовании газа на собственные нужды:
 
3 тыс.л x 25,50руб. = 76,5тыс.руб.
 
В строку 1.1  налоговой декларации вносится общая сумма акцизов, 
исчисленных по реализации газа, - 89326,5тыс.руб. (89250+76,5).
 



Рассчитайте сумму акцизов, подлежащую уплате в бюджет, по табачной фабрике.
Организацией произведена и реализована следующая продукция:
Сигары 34 шт.                                
Сигариллы 25 шт.                        
Сигареты без фильтра 446 шт. 
 
СТАВКИ АКЦИЗОВ НА ПОДАКЦИЗНЫЕ ТОВАРЫ
 
 

9.1. табак трубочный, 

курительный
1 килограмм 66,60 69,80

9.2. сигары 1 штука 3,85 4,07

9.3. сигариллы 1000 штук 57,90 60,70

9.4. сигареты без фильтра при 

розничной цене (по группам):

   

9.4.1. с 1 января по 30 июня до 

67,50 рубля (I группа)

1000 штук 12,0 12,60



 Определяем сумму акцизов:
По Сигарам 34 х 3,85 = 130,9 руб.                            
По Сигариллам 25 х 57,90 /1000 = 1,45 руб.                     
По Сигаретам без фильтра 446 х 12,0/1000 = 5,35руб
Акциз к уплате 130,9 +1,45+5,35=137,7руб. 



Пример. Импортер в мае текущего года ввез с территории Российской 
Федерации:
- пиво с содержанием спирта в напитке 6% в количестве 460 бутылок 
емкостью 0,5 л. Ставка акцизов на пиво установлена в размере 0,35 руб. за 
литр готовой продукции (условно);
- слабоалкогольный натуральный напиток с объемной долей этилового 
спирта 4,5% в количестве 396 бутылок емкостью 0,33 л. Ставка акцизов 
установлена 10,0 руб. за 1 литр безводного (стопроцентного) этилового 
спирта, содержащегося в готовой продукции (условно).
1. Расчет акцизов по пиву:
количество ввезенного пива - 230 литров (460 x 0,5);
исчисленная сумма акцизов составит 80,50 руб. (230 x 0,35).
2. Расчет акцизов по слабоалкогольным напиткам:
количество ввезенного напитка - 130,68 литров (396 x 0,33);
сумма акцизов составит (исходя из доли содержания стопроцентного 
этилового спирта в напитке) 58,81руб. (130,68 x 4,5% x 10,0).
Часть I декларации по акцизам за май текущего года представляется на 
каждую группу ввезенных подакцизных товаров отдельно:
- на пиво (код группы 14 19);
- на слабоалкогольный напиток (код группы 14 18).
Заполнение части I декларации по акцизам по ввезенному пиву:



N

п/п
Показатели Единица 

измерения
Объем 

(количество) 

товаров в 

натуральном 

выражении

Доля этилового 

спирта (%)

Ставка акцизов за 

единицу 

налогообложения 

(руб.)

Сумма 

акцизов (руб.)

1 2 3 4 5 6 7

Часть I. Расчет акцизов, взимаемых налоговыми органами при ввозе товаров на территорию Республики Беларусь

Код группы подакцизных товаров в соответствии со 

справочником групп подакцизных товаров
14 19

 Пиво литр 230 - 0,35 80,50

      

Итого x x x x 80,50

1.1 В том числе 

к доплате 

(уменьшени
ю):

x x x x  

1.1.1 по акту 

проверки
x x x x  

1.1.2 в 

соответстви
и с пунктом 5 

статьи 70 

Налогового 

кодекса 

Республики 

Беларусь

x x x x  



N

п/п
Показатели Единица 

измерения
Объем 

(количество) 

товаров в 

натуральном 

выражении

Доля этилового 

спирта (%)

Ставка акцизов за 

единицу 

налогообложения 

(руб.)

Сумма 

акцизов (руб.)

1 2 3 4 5 6 7

Часть I. Расчет акцизов, взимаемых налоговыми органами при ввозе товаров на территорию Республики Беларусь

Код группы подакцизных товаров в соответствии со 

справочником групп подакцизных товаров
14 18

 Слабоалкогол
ьный 

натуральный 

напиток

литр 130,68 4,5% 9,18 53,98

      

Итого x x x x 53,98

1.1 В том числе к 

доплате 

(уменьшению):

x x x x  

1.1.1 по акту 

проверки
x x x x  

1.1.2 в соответствии 

с пунктом 5 

статьи 70 

Налогового 

кодекса 

Республики 

Беларусь

x x x x  

:


